



EDITORIAL



"We will open the book. Its pages are blank. We are going to put words on them ourselves. The book is called Opportunity and its first chapter is New Year's Day." - Edith Lovejoy Pierce

Well, we have opened the new book and once again we've got a chance to fill the pages. Let's fill them with joy, good health, hard work, love, kindness, harmony, self-discovery and all that we would want to achieve. Let's make 'Opportunity' an integral part of our lives, and success would anyway follow. Wish each one of you and your family a wonderful 2019! Hope the year is a great one for all of us and Balmer Lawrie.

As we step into the New Year, the countdown to Balmer Lawrie's biggest, most popular and most awaited employee event, the Foundation Day celebrations begins. We are all geared up to celebrate our company's 153rd Foundation Day. With the completion of 152 years on 1st February 2019, all employees and their families will join the celebrations on 3rd February 2019 in the four regions across the country. In the Eastern Region a host of pre-events have been planned, which include a cricket tournament scheduled on 26th January, an Antakshri competition on 31st January and a Rangoli & Groufie contest on 1st February. 3rd February will be a fun-filled day. Hope all of you will enjoy together and cherish every moment of being a Balmer Lawrien.



As always, please do send your suggestions, feedback and contributions to me at mukhopadhyay.mohar@balmerlawrie.com. BLOOM wishes all of you a very happy Republic Day in advance! Jai Hind!

Mohar









Mr. A Ratna Sekhar, Director [HR&CA] was invited as guest faculty by Jaipuria Institute of Management, New Delhi to address a session during their Management Development Programme (MDP) on labour laws' reforms and contract labour management, organized from 28th to 30th November, 2018 at Delhi. The session was very well received and there were relevant takeaways for the participants.





A session on 'Fearless Purchase' was organised for employees on 20th December 2018 at New Delhi by Mr. Dipankar Mondal, VP [Vigilance & SA to CVO]. Mr. A Ratna Sekhar, Director [HR & CA] and Mr. Vinod Kumar, CVO also addressed the session, which was appreciated by all.



A training programme on customer service was organised for the Travel team in the Southern Region in two batches on 7^{th} and 12^{th} December 2018 at Chennai.



A free health check-up camp for employees was organised at Industrial Packaging, Kolkata on 6th December 2018.



A free health check-up camp in association with Medeor Hospital, a Unit of VPS Healthcare was organised for employees in Delhi on 18th December, 2018. The employees underwent the following tests during the camp, besides doctor consultation:

- Blood Pressure checkup
- Blood Sugar check-up
- Pulmonary Function Test [PFT]



नगर राजभाषा कार्यान्वयन सिमित (उपक्रम), कोलकाता के तत्वावधान में, 20 दिसंबर, 2018 को हिंदी को राजभाषा के रूप में बढ़ावा देने के लिए पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय के अंतर्गत बामर लॉरी एंड कंपनी लिमिटेड, मिनी रत्न श्रेणी-1 पीएसई ने अपने कॉपिरेट कार्यालय में एक अंतर-कंपनी अंताक्षरी प्रतियोगिता का आयोजन किया। प्रतियोगिता में कोलकाता के विभिन्न सार्वजिनक उपक्रमों की कुल 17 टीमों ने भाग लिया। इस उपलक्ष्य पर विशेष अतिथि के रूप में नराकास (उपक्रम) कोलकाता के सदस्य सचिव श्री कैलाश नाथ यादव उपस्थित थे। यह मधुर हिंदी गीतों से भरी एक शाम थी और चार राउंड की कड़ी प्रतिस्पर्धा के बाद, ओरिएंटल इंश्योरेंस कंपनी लिमिटेड को प्रथम स्थान एवं साथ ही एचपीसीएल और एयर इंडिया की टीम को क्रमशः दूसरा और तीसरा स्थान प्राप्त होने के साथ विजेता घोषित किया गया। शिपिंग कॉरपोरेशन ऑफ इंडिया को चतुर्थ स्थान मिलने के कारण सांत्वना पुरस्कार से नवाजा जायगा। जनवरी 2019 में आयोजित होने वाली नराकास की छमाही बैठक के दौरान पुरस्कार प्रदान किए जाएंगे।



दिनांक 20 दिसंबर 2019 को मुंबई उपक्रमों की नगर राजभाषा कार्यान्वयन सिमिति की बैठक आयोजित की गयी थी। बैठक की अध्यक्षता श्री मुकेश कुमार सुराणा, अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक, हिंदुस्तान पेट्रोलियम कार्पोरेशन लिमिटेड द्वारा की गई। बैठक में श्रीमती गीता मुरलीधर, अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक, ईसीजीसी भी उपस्थित थी। इस बैठक में श्रीमती ममता प्रसाद, वरिष्ठ प्रबन्धक, राजभाषा, क्षेत्रीय मानव संसाधन – पश्चिम द्वारा तैयार की गई कार्यालय सहायिका का विमोचन किया गया।



As part of CSR initiatives in the Western Region, an MOA related to Swachhata was signed at the District Magistrate's office in Silvassa, and the project office at Sayali Village, Silvassa was inaugurated.

कार्मिक सूचना - दिसम्बर 2018 / Personnel Information - December 2018

<u> स्थानंतरण / Transfers</u>

श्री वेंकटरमण सदाशिवम, क्षेत्रीय विक्रय प्रधान [पूर्व], ट्रैवल & वेकेशंस – उत्तर [कंचनजंगा] को ट्रैवल & वेकेशंस – कोलकाता में क्षेत्रीय विक्रय प्रधान [पूर्व] के रूप में स्थानांतरित किया गया ।

Mr. Venkatraman Sadasivam, Regional Sales Head [East], Travel & Vacations - North (Kanchenjunga) has been transferred to Travel & Vacations - Kolkata as Regional Sales Head [East].

श्री शिव कुमार एम, कनिष्ठ अधिकारी [इलेक्ट्रिकल/इलेक्ट्रॉनिक्स], इंडस्ट्रियल पैकेजिंग – असौटी को औद्योगिक पैकेजिंग – चित्तुर में किनष्ठ अधिकारी [इलेक्ट्रिकल] के रूप में स्थानांतरित किया गया ।

Mr. Siva Kumar M, Jr. Officer [Electrical / Electronics], Industrial Packaging - Asaoti has been transferred to Industrial Packaging - Chittoor as Jr. Officer [Electrical].

आपको नए कार्यभार की शुभकामनांए। Wish you all the best in your new role!

पुन: पदनाम/ Re-designation

श्री एस कृष्णन, वरिष्ठ प्रबंधक [परिचालन], लॉजिस्टिक्स सर्विसेस – हैदराबद को शाखा प्रबंधक [हैदराबाद], लॉजिस्टिक्स सर्विसेस – हैदराबाद के रूप में पुन: पदनामित किया गया ।

Mr. S Krishnan, Sr. Manager [Operations], Logistics Services - Hyderabad has been re-designated as Branch Manager [Hyderabad], Logistics Services - Hyderabad.

सुश्री ऊषा श्रीनिवासन, मुख्य शाखा प्रबंधक [एलएस] – लॉजिस्टिक्स सर्विसेस - हैदराबद को प्रधान – विक्रय [तेलंगाना & हैदराबाद], लॉजिस्टिक्स सर्विसेस – हैदराबाद के रूप में पुन: पदनामित किया गया ।

Ms. Usha Srinivasan, Chief Branch Manager [LS], Logistics Services - Hyderabad has been redesignated as Head - Sales [Telangana & Hyderabad], Logistics Services - Hyderabad.

आपको नए कार्यभार की शुभकामनांए। Wish you all the best in your new role!

विदाई / Farewell



श्री राजेश्वर सिंह, वरिष्ठ प्रबंधक [औद्योगिक विक्रय] – उत्तर, ग्रीसेस & लुब्रिकेंट्स – दिल्ली ने लगभग 20 वर्षों की सफलतापूर्वक सेवाएं पूर्ण कर 31 दिसम्बर, 2018 को सेवानिवृत्त हो गए।

Mr. Rajeshwar Singh, Sr. Manager [Industrial Sales] - North, Greases & Lubricants - Delhi superannuated on 31st December, 2018 after successfully completing around 20 years of service.

श्री ए जयाराम राव, कार्यपालक [भंडार], इंडस्ट्रियल पैकेजिंग – चैन्नै [मनाली] ने 30 वर्षों की सफलतापूर्वक सेवाएं पूर्ण कर 31 दिसम्बर, 2018 को सेवानिवृत्त हो गए।

Mr. A Jayarama Rao, Executive [Stores], Industrial Packaging - Chennai (Manali) superannuated on 31st December, 2018 after successfully completing over 30 years of service.

हम आपके भविष्य की मंगलमय कामना करते हैं। We wish you all the best in your future life.

नए सदस्य / New Members



श्री दिनेश चौधरी की नियुक्ति 28 दिसम्बर, 2018 को कॉर्पोरेट लेखा & वित्त, कोलकाता में विरष्ठ प्रबंधक [ले&वि] के रूप में हुई।

Mr. Dinesh Choudhary joined Corporate Accounts & Finance, Kolkata as Senior Manager [A&F] on 28th December, 2018.



श्री उमेश राजेन्द्रन गौंडर की नियुक्ति 17 दिसम्बर, 2018 को ट्रैवल & वेकेशंस, मुंबई में कनिष्ठ अधिकारी [यात्रा] के रूप में हुई ।

Mr. Umesh Rajendran Gounder joined Travel & Vacations, Mumbai as Junior Officer [Travel] on 17th December, 2018.

बामर लॉरी परिवार में आपका स्वागत है एवं आपलोगों को हार्दिक शुभकामनाएं। Welcome you to the Balmer Lawrie family and wish you all the best!

